[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO DR. HERMINIO JOSÉ MASOTTI NETO, OCORRIDO NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2012.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                             MOÇÃO Nº         2.012
Senhores Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2.  do Regimento Interno vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR DR. HERMINIO JOSÉ MASOTTI NETO, ocorrido no último dia 30 de setembro.
Requeiro ainda, que do decidido pela Casa, sejam oficiados os familiares do saudoso DR. HERMINIO JOSÉ MASOTTI NETO.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  05  de Outubro  de 2012 .
VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

JUSTIFICATIVA

O Senhor DR. Hermínio José Masotti Neto, nasceu em setembro de 1958, filho de Hermínio Benedicto Masotti e Maria Therezinha Finazzi Masotti. Casou-se com a Senhora Márcia Róttoli de Oliveira Masotti, com que teve três filhas: Marina, Letícia e Júlia.

Neto Masotti, como era mais conhecido, foi comerciante por mais de 15 anos e, em 2002, formou-se em Ciências Jurídicas, tornando-se advogado da OAB/SP. Foi também Presidente da ACIMM – Associação Comercial e Industrial de Mogi mirim, durante o biênio 1989/1990, quando ajudou a fundação do SICOVAMM – Sindicato do Comércio Varejista de Mogi Mirim, por acreditar que as contribuições do comércio local deveriam ser revertidas em prol da comunidade.

Recentemente, durante a inauguração da nova sede, Neto Masotti foi homenageado, emprestando seu nome para a denominação da Sala de Recepção da entidade, como forma de retribuição ao desenvolvimento do comércio local.

Neto Masotti sempre esteve voltado para política mogimiriana e foi militante por vários partidos políticos e, tanto isto é verdadeiro, que lançou sua esposa à política e ela ocupa cadeira de vereadora na Câmara Municipal de Mogi Mirim.

Atualmente, ele exercia a presidência do Diretório Municipal do PR – Partido da República.
Hermínio Neto faleceu no último dia 30 de Setembro, aos 54 anos, vitima de câncer. Deixou muita saudade junto daqueles que tiveram a oportunidade de com ele conviver, pois adorava aquilo que fazia e tinha grande facilidade em fazer amigos.

 Além dos atributos de marido, pai e amigo, produziu inúmeras e reconhecidas ações sociais durante décadas em Mogi Mirim.

Homem de grandes virtudes e frutuosas ações, o Senhor HERMINIO JOSÉ MASOTTI NETO, sempre será lembrado na memória histórica da “Cidade Simpatia”, razão pela qual se propõe a presente Moção de Pesar.
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]